
Centro di Servizi per le Strumentazione Scientifiche di Ateneo 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo – Il Presidente 
cis@unive.it 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto per la fornitura di una termocamera - CIG B7BB4700B8 – CUP 

H77G22000040004. 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 comma 

2 e 50 comma 1 lett. b); 

l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATI - Lo Statuto di Ateneo 

- il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia adottato con 

Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29.06.2023; 

- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2025-2027 redatto ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 

4 del 31 gennaio 2025; 

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 

con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore il 11.04.2019; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1274 del 10/12/2021 “Criteri di riparto del fondo investimenti 

2021-2035, destinato al cofinanziamento di programmi d’intervento di 

ammodernamento strutturale e tecnologico presentati dalle Istituzioni universitarie 

statali”; 

VISTA la delibera del CDA n. 138 del 3 ottobre 2023 con cui è stata autorizzata la suddivisione 

del finanziamento del progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-

prestazionale del Campus Scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” per quanto 

attiene ai fondi ministeriali; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 381/2025 protocollo n. 100048 del 09.04.2025 con 

il quale si autorizza una redistribuzione di budget a co-finanziamento del D. M. 

1274/2021 “Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche” a 

favore del CSA; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere acquisire una termocamera per rilevare le radiazioni 

infrarosse emessa da un corpo permettendo di “vedere” il calore e creare una immagine 

termica in cui le diverse temperature sono rappresentate da colori differenti; 



Centro di Servizi per le Strumentazione Scientifiche di Ateneo 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo – Il Presidente 
cis@unive.it 

DATO ATTO che il Direttore del CIS, l’arch. Gian Antonio Manzoni, ha le competenze e i requisiti per 

assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice; 

VERIFICATO che per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non 

risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all’39; art. 26 della legge n. 488/99 e 

s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, per la fornitura in oggetto non esiste un 

interesse transfrontaliero certo; 

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il bando per la fornitura di BENI con riferimento alla classe 

merceologica “Apparecchi a raggi infrarossi per visione notturna”, cui fa riferimento il 

CPV 38632000-4 del bene che si intende acquistare; 

CONSIDERATO che, attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A., è stata avviata l’indagine di 

mercato per l’affidamento diretto per la fornitura di strumenti di laboratorio 

(termocamera e globotermometro) attraverso il Confronto di Preventivi n. 5467930 

rivolta agli operatori economici Distek Strumenti & Misure srl, Farnell Italia, Flir Systems 

srl, Geass Srl, Lepacom SRL, RS Components per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO che al confronto di preventivi hanno risposto operatori economici Distek Strumenti & 

Misure srl e Geass Srl; 

CONSIDERATO che la ditta Geass Srl ha presentato il preventivo più basso; 

CONSIDERATO che, attraverso a piattaforma MEPA, è stata avviata la Trattativa Diretta n. 5501372 con 

la ditta Geass SRL per l’acquisizione dell’offerta relativa alla termocamera; 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dell’operatore economico GEASS SRL, di importo 

pari ad euro 30.354,20 (IVA esclusa) è congrua e risponde pienamente alle esigenze 

della struttura; 

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2025 approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 13.12.2024; 

VISTO il budget del Centro per l’esercizio 2025 approvato dal Comitato del Centro nella seduta 

del 19.12.2024; 

DATO ATTO che la ditta GEASS SRL ha dichiarato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice; 



Centro di Servizi per le Strumentazione Scientifiche di Ateneo 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo – Il Presidente 
cis@unive.it 

ACQUISITA  la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. 

da parte della ditta GEASS SRL; 

ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG B7BB4700B8 per l’approvvigionamento di una 

termocamera; 

DATO ATTO che progetto “Programma d’efficientamento tecnologico-prestazionale del Campus 

Scientifico dell’Università Ca’ Foscari Venezia” è stato assegnato il CUP 

H77G22000040004; 

DATO ATTO che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del Documento Unico 

di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento 

rientra nell’ipotesi di cui all’art. 26. c. 3bis, del D. Lgs. 81/2008; 

PRESTO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 197503 del 

23.07.2025) e del Presidente del Centro (di cui alla nota prot. n. 98688 del 07.04.2025) 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.A. 01.02.03.03.01 “Attrezzature 

scientifiche generiche” del progetto 

CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.COFIN.daASIT25; 

DECRETA 

ART. 1 

Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento 

diretto della fornitura di una termocamera (TD n. 5501372) a favore della ditta GEASS SRL con sede 

legale in Via Ambrosini, 8/2 – 80122 Torino (TO), C.F. e P.IVA 09527360011, per l’importo complessivo 

di € 30.354,20 (oltre a IVA a norma di legge). 

Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale del documento di 

stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip S.p.A.. 

ART. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 37.032,12 (IVA compresa) che graverà sui fondi della UA 

UA.A.SN.CIS.CSA sul conto di costo “Attrezzature scientifiche generiche” (voce COAN 

A.A.01.02.03.03.01) del progetto CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.COFIN.daASIT25. 

ART. 3 

Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. Responsabile Unico del 

Progetto, l’arch. Gian Antonio Manzoni. 

ART. 4 



Centro di Servizi per le Strumentazione Scientifiche di Ateneo 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Via Torino 155 – 30172 Mestre-Venezia (VE) 
P.IVA 00816350276 – C.F. 80007720271 

 
Il Presidente 

 

Centro di Servizi per le Strumentazioni Scientifiche di Ateneo – Il Presidente 
cis@unive.it 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.  

Mestre, 25 luglio 2025 

 

        F.to digitalmente 

        Il Presidente del CIS  

     (prof. Alberto Vomiero) 

 

Visto. 

Il Responsabile del Procedimento 

(arch. Gian Antonio Manzoni) 


		2025-07-25T14:49:55+0200
	IT
	Alberto Vomiero




